1

会 議 録

会議の名称   令和２年 第１０回 白岡市教育委員会定例会

開催日   令和２年８月７日（金）

開催時間   午前９時３０分 開会 ・ 午前１０時３５分 閉会

開催場所   生涯学習センター １F 多目的ホール

教育長の氏名

 長 島 秀 夫

出席者（委員

等）の氏名

 長 島 秀 夫

 牛 田 文 子

 新 井 二 郎

 山 﨑 美 佐 江

 和 田 玲 子

欠席者（委員）

の氏名

説明員の職・

氏名

学校教育部長     河 野  彰

生涯学習部長      阿 部 千 鶴 子

参事兼教育指導課長  村 松 淳 一

学び支援課長     岩 楯 浩 志

いきいき教育課長   大 橋 浩 明

事務局職員の

職・氏名
教育総務課課長補佐 髙澤 憲司 主査 山田真規子

点検評価員   石塚 敏雄

会議次第

 開会

日程第１ 会議録署名委員の指名

 日程第２ 委任事務等報告事項

 日程第３ 議事

日程第４ その他の事項

 閉会

配布資料  別添のとおり

傍聴者数  ４人

2

議 事 の 経 過

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

１ 開会

令和２年第１０回白岡市教育委員会定例会への出席に対し

謝意を表す。

出席委員５名で定足数に達しているため令和２年第１０回

白岡市教育委員会定例会の開会を宣した。

２ 日程第１ 会議録署名委員の指名

白岡市教育委員会会議規則第１５条の規定により牛田文子

委員及び山﨑美佐江委員を指名した。

３ 日程第２ 委任事務等報告事項

委任事務等報告事項１の就学すべき学校の指定の変更１

件、委任事務等報告事項の２の令和２年度就学援助の認定７

件は、個人に関する情報が含まれるため、地方教育行政の組

織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書の規定に基

づく３分の２以上の委員の同意により非公開とし、日程第３

議案第１５号令和３年度使用中学校における教科用図書の決

定については、意思決定過程に関する情報に該当することか

ら、非公開とした。

なお、一部非公開の議案第１５号については、傍聴人の退

室を一度にするために、先に処理することの同意を求めた。

（傍聴人一時退席）

４ 日程第３ 議事

議案第１５号 令和３年度使用中学校における教科用図

書の決定について

事務局に提出議案の説明を求めた。

議案第１５号令和３年度使用中学校における教科用図書の

決定について概要説明を行った後、村松参事兼教育指導課長

に詳細説明を委ねた。

3

発言者  議題・発言内容・決定事項

村松参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

河野学校教育部長

村松参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

議案第１５号 令和３年度使用中学校における教科用図書

の決定について

        別添資料に基づき報告を行った。

議案第１５号令和３年度使用中学校における教科用図書の

決定について委員から質疑等を求めた。

（非公開案件につき内容省略）

ほかに質疑等を求めたが質疑がないため、議案第１５号令

和３年度使用中学校における教科用図書の決定については、

原案のとおり決定した。

３ 日程第２ 委任事務等報告事項

委任事務等報告事項の１及び２について事務局に報告を求

めた。

委任事務等報告事項の１及び２について概要説明を行った

後、村松参事兼教育指導課長に詳細説明を委ねた。

報告第１ 就学すべき学校の指定の変更について

報告第２ 令和２年度就学援助の認定について

     別添資料に基づき報告を行った。

委任事務等報告事項の１及び２について委員からの質疑等

を求めた。

（非公開案件につき内容省略）

 ほかに質疑を求めたが質疑がないため、委任事務等報告事

項の１及び２について報告済とした。

（傍聴人入室）

4

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

河野学校教育部長

各課長

長島教育長

A 委員

岩楯学び支援課長

A 委員

B 委員

河野学校教育部長

B 委員

村松参事兼教育指

導課長

長島教育長

長島教育長

 委任事項等報告事項の３について事務局に報告を求めた。

委任事務等報告事項の３について概要説明を行った後、各

課長に詳細説明を委ねた。

報告第３ 専決処分の報告について（補正予算第６号）

     別添資料に基づき報告を行った

委任事務等報告事項の３について委員からの質疑等を求

めた。

 公民館の空調機であるが、購入なのかリースなのか。

 購入を予定している。

 新しい物の方が効率がよいため、ある時期にきたら色々な

所で見直したほうがよいと考える。

小中学校の屋内運動場のトイレの件であるが、いつ頃工事

を実施するのか。

 学校と調整しながら早めに実施したいと考えている。

オンライン学習の環境整備であるが一人一台とするのか。

全ての児童生徒に行きわたるように考えている。小学校１

年生から３年生は学校に置いておき、小学校４年生から中学

校３年生は持ち帰りとしたい。

オンライン学習の導入に向けて先生の研修をお願いした

い。

ほかに質疑等を求めたが質疑がないため、委任事務等報告

事項の３について報告済みとした。

5

発言者  議題・発言内容・決定事項

長島教育長

河野学校教育部長

村松参事兼教育指

導課長

岩楯学び支援課長

長島教育長

長島教育長

長島教育長

５ 日程第４ その他の事項

その他の事項について事務局に報告を求めた。

（１）小学校の校庭における空間放射線量測定結果について

（２）学校給食用食材の放射性物質検査結果について

（３）小規模特認校について（今後のスケジュール等）

（４）文化講演会及びこもれびの森まつりの開催中止につ

いて

（５）７月の教育委員会諸事業結果報告について

その他について委員からの意見等を求めた。

意見等を求めたが、意見等がなかったため、その他の事項

について終了とした。

６ 閉会

 以上ですべての日程を終え、閉会を宣した。

以下余白

6

議事のてん末・概要を記載し、その相違なきを証するため、ここに署名する。

令和  年  月  日

            教 育 長

            議事録署名委員

            議事録署名委員